**P R I M U S.** 10  
bene de Rep. meritis donauerat, Emmanuel, n̄e, qui ea possidebant, de illata sibi iniuria conqueri possent, tantis donis & muneribus eos affectit, vt æquo animo patet tentur, se bonorum illorum possessione depelli. Quæ quidem magnificentia à multis variè repatiensa fuit, Non deerant enim, qui dicerent, indignum esse, filios eorum, qui fuerant proditionis infamia maculati, tantis beneficijs ornari, & in integrū incōsideratē restitui. Alij verò non Regis liberalitatēm vituperabant, sed in liberalitate modum requirebant. Non enim esse Reip. comodurn dicebant, regium patrimonium, quod est Reip. firmatim tū, immoda largitionē vno momento temporis exhausti. Hæc tamen, que vulgi iactabantur, nullo modo potuere Regem ab instituta beneficentia reuocare. Cogitabat enim, aliquos eorū, qui fuerant damnati, non fuisse ita multis criminib. euictos, vt ea de causa nomen eorū in hominū odio sempiterno versari deberet. Præterea verū non esse, vt filii parentum sceleri fuerent. Deinde sororis Isabellæ mōror assiduus cum magis ad benignitatē inuitabat. Videbat enim, nihil optimatq; præstantissimæ feminæ, post viri necem, & filiorum exilium accidisse, quo mœstitia & angore leuaretur. Instabat præterea Beatrix illius mater, **Beatrix** quæ precibus vt Regem obsecrabat, & autoritate vt filium admonebat, vt homines sibi coniunctissimos filios & ornatos esse vellent: quod fieri nō poterat, nisi eō, vnde deciderant, reducerentur. Non tibi, inquit illa, **Emmanuel** filium regni hereditas obuenit, sed etiā matri, & sororib., **lēm pro exa- ulibris oratione.**  
et propinquis, & omnibus deniq; qui in te spem rerum suarum collocatam habent. Quæ spes, si nos frustrata fuerit, ad quem ibimus? Cuius opē flagitabimus? Si nos non, vt speramus, resperferis, necesse erit, vt molestè feramus, te in tam excelso gradu locatum cerneire. Cùm enim priuatus eras, de aduerso tantū casu nobis lamentari licebat. Nūc verò ad illi⁹ acerbitatēs querimoniam, & etiam de graui iniuria illata matri, omnibusq; tuis propinquis accedet. Quare si vlla tibi pietatis cura est, filius, quæ te peperit, & cœptiuit, maximoq; semper

Fuit amore prosequuta, memoriam conseruas; confide nobis omnibus: reddē matri filiam, sorori liberos, auiā nepotes, & memet denique mihi totam restitue. Sicut nūm avaritia & suspicionem fugies, & pietatis atque magnificientia fructum singularem percipes. Hæc quidem, & alia multa mater in eandem sententiam dicit: hæc eadem soror cum lachrymis assidue flagitabat hæc Castellæ Reges per literas atq; nuncios enixè precabantur. Itaq; non potuit Rex natura benignus matris voluntatem negligere, aut sororis postulata contemnere, aut optimorum Regum preces aspernari. Multos deinde homines nobiles, munib; & ornamenti auxit, in quibus fuit Iacobus Sylvius, vir singulari prudentia, qui paedagogus illius extiterat.

*Petrus Correa ad Pontificem Maximum legatum.* Misit deinde Petrum Corream, hominem prudentias opinionem praestantem, ad Alexandrum Pontificem, vt apud illum quædam negotia, ad regni statum pertinentia, procuraret, & simul Georgium Cardinalem in Portugaliam duceret. Erat autem is Georgius humili quidem genitus. *Georgius Cardinalis.* re natus, sed ingenio præclaro, & magno animo prædatus. Valuit autem multum apud Caterinam Odoam Regis filiam, summa virtute sc̄minam, quæ nemim vñquam nubere voluit. Fuit autē casu in eiusdem Catharinae familiam auctus: illa capta hominis probitatem sapientia, eum sacerdotijs valde opulentis augendū curauit: in quibus omnibus, ille egregium specimē virtutis exhibuit. Pontifex deinde creatus est, & gradibus deinde ad alios honores ascendit, donec tandem à Pontifice Maximo, summo Cardinalium consensu, in eorum collegiū cooptatus fuit. Quam dignitatem singulari sapientia tuebatur, plurimumque apud Pontificem Max. autoritate & gratia poterat. Fuit illi in regni principio Ioannes infestus, propter aliquot illius acta, quæ suis rationibus aduersari suspicabatur: nihilominus item Georgius, in uito etiam Rege, dignitatem summam auctoritate retinuit. Ioanne autem mortuo, petijit illo Rex Emmanuel per literas, vt in Lusitaniam remigraret. Sibi namq; valde opus esse ad regnum feliciter administrare.

administrandum illius consilio, quem sapientia præstantem iudicabat. Quod Georgius ostendit se facturū. At postquam Correa urbem attrigit, mutauit cōsilium, & etatem & imbecillitatem excusauit. Dixitq; præterea, si bi itineris illius faciendi à Pōtifice Maximo minime potestatem fieri. Regis tamē negotia summa diligentia atq; fide confecit. Inter ea regnum graui pestilenta laborabat, quæ Regem domicilium mutare compellet. Cūm autem in oppido, quod Turrēs veteres appellant, consideret, venit ad eum Legatus Venetus, qui *Veneta ad illi Rei.* sue nomine de regno, quod illi obuenierat, gra  
*Emmanuele* tulus, *Senatum Populumq; Venetum* dixit, omnia, *legatio* quæ is ab illo postularet, libenter simile ficietur. Fuit Legatus admodum liberaliter acceptus, & in signib; equitatis ordinis manu ipsius Regis ornatus, & cum tantis muneribus dimissus, vt Venetorum ciuitas partim Legati prædicatione, partim Regis literis valde amanter scriptis, multò magis in studium illius incitaretur. Aliam deinde actionem suscepit Emmanuel, quam Reges non nulli ante illum frustrā sep̄tē tenērūt. Eo tempore, quo Hispania, maxima ex parte, erat sub Arabum sacrorum potestate & imperio constituta, cūn̄ esset perpetuū inter illos & Christianos bellum sine ullo firmo & stabili per Hippa-induclarum födere concitatum, suēre quidam viri nobilis, non magis virtute, quā religione præcellentes, *Lusitanæ* qui volebant, se pro Christi gloria, quandiu vires superoccaſio perebant, summa contentionē pugnaturos. Quod vt successus multò alacrius facerent, & vt comodius ad eglū viam munirent, à nuptijs abstinebat. Horum vira partim in religionis studio, partim in armoriū exercitatione consumebat. Tantusque erat in illis ardor animorum, vt eos beatissimos iudicarent, qui in bellis pro defensione Reipu. & Christi sanctissima religione suscepit occumberent. Horum exemplum cūm multi sequerētur, fuerunt varij militarium religionum ordines instituti à Regibus multis beneficijs ornati, & à Pontificib; Maximis approbati: ex quib; multi viri prodicere, quorum virtute Mauri sapissimè cum magna Christiani nomis glo-

**N**is gloria fusi fugatiq; sunt. Erant autem omnes imaging Crucis ex panno partim rubro, partim viridi facta, & vestibus assuta, secundum pectus insigniti. Florebat etiam in Hispania ordo Templariorum, & Hospitalen- sium, qui Ierosolymis eadem fundamēta, post captam à Christianis civitatem illam habuerant. Quamuis autem varia essent horum ordinum instituta, & insignia, quibus distingui alij ab alijs possent: in hoc tamen conue- niebant, quod omnes votis solenni ritu emissi, fidem Christo publicè dabant, fore, ut nulla vñquam libidine se commacularent, nec magistri militiæ imperium de- trectarent, nec se vñllis avaritiae fôrdibus illini pateren- tur. In Portugalia vero, præter reliquos militum reli- giosorum ordines, alias à Dionysio Rege constitutus est, postquam opera Philippi Francorum regis, qui pul- cher appellatus est, Templariorum ordo euerus fuit. In iuit enim Dionysius rationem, quemadmodù Tem- plarij Lusitanij (ex omnibus enim Christiane Reip, par- tibus aditus fortibus & spectatis hominibus ad illum ordinem patebat) neque bona, neque dignitatem amittent. Itaq; statuit, ut vestigalia, quæ erant in Portuga- lia, Templariorum ordini dicata, ijdem ipsi Templarij, qui ea possederant, noue cuiusdam in militia nominare, tinerent. Hanc autem Christi militiam appellauit, & huius religionis milites statuit, vt imaginem Crucis co- lore candido, inclusam in aliam Crucis imaginem, co- lore rubram gestarent, vt à reliquis religiosis militibus internosci possent. Postulauit deinde à Pont. Maximo, vt eam authoritate sua confirmaret. Creuit hicordo, multisque bonis auctus & amplificatus est. Emmanuel autem cum videret, quod discrimen impenderet tam militibus huius ordinis, quam reliquorum omnium  
**Milites fa-** (si enim contra fidem Christi obligata libidinem mi- tri per Lu. nimè refrânerent, necesse erat, vt scelus nefarium susci- fstantiam ea pererent, & simul nè illis, qui ex religiosis militibus na- ftiatis reli- scerentur, effet illa macula generis inusta, que nothis o- gione solu- mnibus, quamvis sint nobilissimis parentib. procreati, p. subcunda est) postulauit ab Alexandro Pontifice Max- vt solue-

vt solueret ea perpetuae castitatis religione omnes equi- tes Lusitanos, qui deinceps alicuius religiosæ militiæ sacramento tenerentur. Illi namque, qui iam erant so- lennis voti religione consticti, fieri non poterat, vt salua ipsius religionis fide eandem licentiam impetrarent. Concessit id Regi Pontifex, atque deinceps licuit om- nibus, qui in aliquam religiosam militiam ascriberentur, vxores ducere, exceptis solum Hospitalensis ordi- nis equitibus; qui in quibuscumq; partibus sint, eadem perpetuae castitatis religione constringuntur. Hæc au- tem Regis prouidentia, qua, vt videbatur, sceleribus oc- currebat, & suos magno incontinentiæ periculo libera- bat, à multis laudari solet. Ego vero statuere non pos- sum, vtrum sic multò maiorem peccandi materiā suis *Laxatae fa- crorum mā litum conū nentie re-* attulerit illa ipsa, quam subtrahere summo studio con- cupiuit. Primum enim nunquā vñllius discipline laxa- mentum potuit esse salutare. Quocirca ea, quæ fluunt, *præbentia feuerè deuincienda sunt, & cōd, vndē deciderant, redu- cenda, si volumus, vt quæ laudabiliter instituta sunt, eundem semper fructum & utilitatem retineant. De- inde propter nuptiarum curas, cernimus, illum anti- quum ardorem, qui erat in religiosis militibus ad dimicandum, esse iam magna ex parte restinctum. Minus enī expediti, & minus alacres sunt, & cum breue ali- quod tempus bellis in rebus insumperint, citius & li- bentiū, quām decet, otū amplectuntur. Deinde tunc, cum erat illis matrimonium interdictum, credibile est multos suisce, qui non tam utilitatis & emolumenti cu- piditate, quā pietatis studio religionem aliquam susci- perent. Nunc vero postquā de religione detracatum est, quod nimis a sperū multis videbatur: suspicari non absq; ratione possumus, omnes, qui, vt in aliquam ciu- modi militiam ascribantur, elaborant, cupiditate tan- tum & ambitione ad studiū militiæ illius impelli. Po- strendò hoc cupiditatis introitu multò latius, quām an- teā, patescet, paulatim cōdecentū est, vt quæ erant op- timè fundata, laberentur & ruerent. Cernimus enim fidei datam Christo contempi, res sacrae sanctas violari,*

sacra vestigalia ab hominibus audacibus & flagitiis  
occupari: eos, qui nunquam hostis vultum a spercerunt,  
opibus ad sanctos viis destinatis affluere, illis quæd lu-  
xum & vitæ lasciuiam intemperanter abuti. Sed hæc,  
quæ curare non possumus, lamentari desinamus.

**De Iudeis Lusitanis** **ejiciendis** **consultatio** SV S C E P I T deinde Emmanuel rei, quæ tunc in omnium ore versabatur, deliberatione, de qua fuit à multis in consilio in contrarias partes disputatum. Veniebat enim in consultationm, utrum Iudæi, qui fuerant à Castellæ Regibus expulsi, & in Portugalia morabantur, essent expellendi continuo, ut fuerat Ioannis tempore constitutum: an potius, ut in sedibus, in quib. hoc in regno consideraret, habitarent, benignitate Regia permittendi. Castellæ Reges Emmanuele per literas admonebant, ne gentem sceleratam, & Deo, & hominibus inuisam, cōsūtere in Portugalia fineret. Emmanuel

**Sententia pro Iudeis** rem maxima consideratione dignam esse statuit. Fuere qui dicerent in consilio, non esse gentem illam ejicendam, quam Pont. Max. in Romana Ecclesiæ ciuitatibus, habitare permetteret. Quo exemplo etiam dicebant à multis Italæ ciuitatibus, a multis præterea Christianis Principibus, non solum in Italia, sed in Germania, & in Pannonijs, & quibusdam alijs Europæ regionibz, esse Iudeis habitandi & negotiandi facultatem tribuat. Præterea illis expulsi, non continuo perfidiam ex eorum animis expelli: ubi cunq; enim impia gens pedem poneret, eadem sceleris vestigia relinqui. Non esse aut hominis sapientis, magis scelere vno in loco, quam in alio conflato per moueri. Deinde, si Iudæi in Africam (quod futurum nemo dubitabat, si fuissent è nostris sibi eiecti) traicerent omnem spem, quæ de eoru salute haberet potuisse, incidi. Inter Christianos enim, multi ex illis, Christianorum familiaritate & exemplo, atque disciplina allecti, scie ad Christi nomen adiungebant; quod inter homines Mahometana superstitione contumacatos fieri haudquaquam poterat. Nō esse præterea vtile Reip. vt hæc gens pecuniā, qua multi ex illis abundabant, ad Mauros asportaret: & artib. quas à nostris accepérat,

aceperat, hostes nostros instrueret, quibus possent nostris non mediocre damnum inficer. Alij contrà disse-rebant, non sine causa fuisse gentem illam expulsam è *contra Iudeis* Gallia, & è multis Germanicæ locis, & ex Aragoniæ & dœv.

Castella recognoscit quia suis est à Principibus, qui non pluris vestigialium amplificationem, quam religionis integratam faciebant, exploratè cognitum, tentari ab ea simplicium hominum fidem, Christijs nomen sanctissimum indignissimo conuictio maculari, multorum que animos ex eorum consuetudine pestiferis erroribus contaminari, lucemq; ad rusticorum hominum perniciem serpere. Præterea non esse sapientis, quidquā illis credere, qui hostes Christiani nominis sunt, nulla. que religione impediri queunt, quod minus omnia arca, que inuestigare possent, hostibus nostris indi- cent, salutemque nostram pecunia prodant. Quod si de commodis agendum esset, multò certè commodius es- se, gentem ad fraudem natam, antequam manus vestigialium visceribus afferret, cum illis tantum bonis, quæ tunc habebat, expelli, quam postquam omnes regni o- pes in potestatem suam redigeret, tanta preda locupletatam dimitti. Tunc enim ea tantum asportatu- res, quæ aliundē conuexerant. At si diutius in regno manerent, fore, ut multis mortales bonis omnibus, fraudibus & dolis, quibus multum valebat, euerterent. Hanc sententiam sequutus Emmanuel, statuit, ut omnes Iudei atque Maurei, qui Christi religionem profiteri nolent, è regni finibus excederent: diemque dixit, intra quem omnes, qui in illius regno fuissent inuenient, liberatatem amitterent. IN TITI O sequentis anni, qui fuit à Christo nato, M. cccc. xvij. Rex Fernandus & Ilabe-

*Emmanue*  
*lis de Iudeis expel-*  
*latis*  
*lent, è regni finibus excederent: diemque dixit, intra*  
*lendis de-*  
*quem omnes, qui in illius regno fuissent inuenient, liber-*  
*atatem amitterent.* *I N T I O* sequentis anni, qui fuit à Christo nato, M. cccc. xvij. Rex Fernandus & Ilabe- *ANNVS*  
*la, cum esset inter illos & Carolum Gallia Regem bel- 1497.  
lum acerrimum, legatos in Portugaliam mittunt, qui *Castellana*  
fœdera cum Ioanne facta, cum Emmanuele confir- *ad Emma-*  
ment, & amicè postulent ab illo contra Carolum auxi- *nuelum Le-*  
lium. Fœdera quidem summa Regis & omnium, qui *gatio.*  
in consilio aderant, voluntate confirmata fuerunt. *Quod verò ad postulatum attinebat, respondit Emma,* *Reponsi-**

muel, sibi esse cum Carolo pacem, foreque sibi tutissimum, cùm nullam à Gallis iniuriam accepisset, sedius ictum violare, maximè cùm bellum esset adeò longin- quum, nec Hispania Gallorum armis peteretur. Quod si Gallus in Hispaniam signa conuerteret, tunc se pro coniunctione, quæ sibi cuni illis erat, auxilio futurum, & pro parte sua Gallorum impetum omni contentio- ne repressurum. Fuit ab illo Castellæ Regibus, ut præse- tulerit, egregiè hac responsione satisfactum. Instabat interim dies, quo Iudei, qui Christiani fieri nollent, e- rant in exilium ituri. Omnes igitur se ad nauigandum summa ope comparabant, cùm Rex Emmanuel indi- gnissimè ferens, tot hominum millia in sempiternum exitium detrudi, vt saltem filiorū saluti prospiceret, rē excogitat, factō quidem iniquam & iniustam, animo ta- tifex & proposito fine laudabile. Iussit enim, ut Iudeo- rum filii, qui nondum decimum & quartum annum ætatis excederent, à parentibus abstracti, & ab illorum conspectu remoti, in religionis Christiana disciplinā traderentur. Quod non sine magnis animorum moti- bus fieri potuit. Erat enim res visu mirabilis, à comple- xu matrum filios auctelli: patres liberis affixos raptari, & fustibus etiam contundi: clamores ingentes vbiq; tol- li, omniaq; mulierū plangore & einlatu compleui. Fu- re, qui rei indignitate perturbati, filios in puteos abijecti. Multi etiā eo progressi sunt amentia, vt sibi mor- tem propria manu conciscerent. Accedebat ad grauio- rem gentis miseræ calamitatem, quod illis, qui tantis iniurijs affecti in Africam transmittere cupiebant, fa- cultas minimè præbebatur. Rex enim adeò flagrabat cupiditate gentis illius ad Christi religionem perducendæ, vt partim præmijs alliciendum, partim malo cogendam esse iudicaret. Quanuis igitur nauigandi potestas esset Iudeis ex pactione facienda: id tamen de die in di- differebat, vt mutandij consilij spaciun intercederet. I- taque cùm in principio fuissent illis tres in Portugalia portus assignati, vnde cōscenderent, interdixit, nè quis quam ex illis aliund, quam ex Olyssipponensi portu solueret.

Iudeorū-  
beri per  
rim ad  
Christianis  
per-  
traffi, &  
quid inde  
fecerunt.

Vix & do-  
liss Iudeis  
ikata.

solveret. Quo factum est, vt innumerabilis Iudeorum multitudine Olyssipponem confluueret. Interim verò dies dicta præterfluxit, ita, vt esset illis necesse, qui nondum emigrare potuerant, libertate spoliari. His tandem miseri plerique vieti, Christianam religionem aut ex animo prosteri, aut saltē callide simulare maluerunt, quām vitam in tanta acerbitate traducere. Cum fidei igitur Christianæ confessione, fontibus sacris abluti, & filios, & libertatem recuperarunt, multisq; à Rege præmijs dementer inuitati, in Portugalie regnis satis commo- dè vitam exegerunt. Fuit quidem hoc nec ex lege, nec Regij in *ta* ex religione factum. Quid enim? Tu rebelles animos, *dæos faci-* nullaq; ad id suscepta religione constrictos, adigas ad *noris repræ* credendum ea, quæ summa contentionē aspernantur *benifici*, & respunti. Idque tibi assumas, vt libertatem volunta- tis impediias, & vincula mentibus effrenatis injicias? At id neq; fieri potest, neque Christi sanctissimum nu- men approbat. Voluntarium enim sacrificium, non vi- mala coactum ab hominibus expedit: neq; vim menti- bus inferri, sed voluntates ad studium verae religionis allici & inuitari iubet. Porro autem quis sibi id arro- gare potest, quod solus diuinus spiritus esicit in corū animis, qui non ad extrellum vite spiritum illius be- nignitati repugnare contendunt? Ille namq; solus est, qui mentes illustrat, & allicit, & inuitat: & eos, qui tan- tum in unius non animo pertinaci & ingrato repudiāt, ad Christi confessionem & societatem perducit. Postre- mò quis non viderit, quām indignum sit, hominibus in religionis studio suscepitis, tot mysteria, tot res facio- sanitas, tantam rerum diuinarum rationem commit- teret! Et sceleris occasionem ijs, qui Christi disciplinam ludibrio habent, inconsideratè præbere? Et ita religio- nem per religionis simulationem indignissimè viola- ri? Regis tamen animus multis merito laudandus esse videtur, quod id religionis studio, vt ea ratio- negentis Hebreæ salus constitui aliquando posset, ex- ficeret, maximè cù viri religionis & doctrinæ opinione præstantes id licere dicere, & fuisse iam à principibus Christia-

*Excusatus  
Rex.*

Christianis olim factitatum. Nunquam enim defuerunt, nec vnam deerunt, qui ad Principum gratiam auctoritatem orationes accommodent. Frustrus tamen eximios ex hac Regis actione, quamvis parum iusta, esserit quotidie videmus. Eorum namque filii, qui, ut suspicio erat multis iniecta, fideim nefariè simulabant, vnu consuetudine, & disciplina, paternique sceleris oblivione, Christi religionem sanctè colunt, & vitam ad disciplinam illius instituant. Hac ratione Iudei partim in exilium migrarunt, partim Iudeorum nomen amiserunt. Mauri verò omnes, qui noluerunt à Mahometis pestifera secta discedere, in Africam se contulerunt. Neque fuit eis aliquod incommodum illatum, quemadmodum Iudei: nè Christiani, qui in Africa, vel Asia sub Saracenorum ditione viuebant, aliquod ob eam causam malum pateretur.

*HOC eodem anno Rex de nuptijs, quas appetebat, agere coepit. Cupiebat enim, vt dictum est, Isabellæ, quæ fecrat Alfonso Ioannis filio nupta, matrimonio coniungi, & quod mōres illius atque prudentiam adamaret. Id autem cum Aluaro Fernandi Ducis fratre, qui plurimum apud Castellæ Reges poterat, communicauit. Qui cùm operam suam esset Emmanueli ad eam rem pollicitus, in Castellam redijt, & inde literas ad Emmanuelem dedit, quibus significauit, Regum voluntatem minime ab eo matrimonij fœdere, quod ipse appetebat, alienam. His literis excitatus Rex, Ioannem Emmanuelem Regio cubiculo præfectum, virum singulari prudentia, ad Reges Castellæ legauit. Fuit hæc legatio Regibus admodum grata, matrimoniumque paetionibus rite confirmatum. Isabela iunior solùm summa vi matrimonio resistebat. Partim namque ex dolore, quem ex obitu Alfonsi perceperat, in ea ægritudine versabatur, vt sanari vix posset: partim quod bis nubere, parum honestum iudicabat, adduci non poterat, vt in hoc matrimonio parentibus morem gereret. Sed tandem parentis monitis & precibus vista, & hominum religiosorum orationibus inducta, qui illam admonebant, eo coniungio pl.*

gio pacem & otium totius Hispaniæ confirmari, parentibus obsecuta est. Interim dum ea, quæ ad Isabellæ in Portugaliam aduentum erant necessaria, parabantur, Emmanuel negotium magnitudine clarum, semper iternaque gloria dignum suscepit. Quod ut rectius explicari possit, est totius rei initium altius repetendum.

*O A N N E S* hoc nomine primus, Portugaliæ Rex, *R E S A-* qui regnum, magna cum gloria, hostium incursione li-*F R I C A -* berauit, & clarissimas victorias consequutus est, nè in *N A E E T* senectute quidquam de studio gloriæ remisit. *I N D I -* Itaque maximam classem instruxit, qua Septam vibē, *C A E .*

Mauritaniam, & opulentissimam, atque munificissimam, in ora maritima Gaditani freti sitam expugnauit. Inde fuit oblata occasio Lusitanis, qui in illius vibis præsidio constituti fuerant, armis latius euagan-  
*Henricus*  
*Ioannis Por-*  
*tugalie re-*  
*gū filius*  
*peregrina-*  
*rum nati-*  
*gationum*  
*author.*

Deinde, cupiditate incensus terras ignotas explorandi, dedit operam, vt iij, quos classibus præficeret, multo lō

giùs progrederentur. Quo studio factum est, vt partim

hominum fortium industria, partim variae tempesta-

*Navigationes ad Au-*  
*strum sus-*  
*cepta..*

cuentu, non solùm bona pars Africæ, qua ad A-

ethiopiam pertinebat, verùm & insulæ permultæ in O-

ceano sub Imperium Lusitaniae subiungerentur. Quo

autem terra, ad quas nostræ naues appellebant, erant

magis longinqua, maioraque in illis monstra versari

dicebantur, & magis animus Principis optimi flagra-

bat studio remotiora peruestigandi. Fuit enim Henri-

cus, vir animi maximi, & religionis sanctitate clarissi-

mi. Neque tantum elaborabat, vt nomen suum clarum

redderet, quām vt Christi religionem propagaret: ad

quod nihil magis ytile putabat haec navigatione, vt

posset Christi nomen apud Barbaras nationes à situ no-

stro distingui, ad omnium salutem prodi. Ut au-

tem id commodius efficeret, in ea Lusitaniae parte, quā

*Algar-*

## L I B E R

**Sagres oppidi situs** Algatbium appellant, in oppido Sagres nomine, quod abest à promontorio sacro passuum quatuor milia, cōfedit, vt indē classes mitteret, quæ viam in oras ad Sōle orientem sitas aperirent. Nē autem, quod intendebatā nimus, omnino perueniret, fuit morte prohibitus. Obijt autem anno à Christo nato, M. cccc. lx. cūm esset natus annos septem & sexaginta. Nullum autem filium reliquit. Nec enim vxorem habuit, immo per omne vię spatiū totius libidinis expers fuit. Illo inortuo, Rex Alfonsus, Odoardi Regis, qui fuerat Henrici frater, filius, non potuit propter bella grauiſſima, quibus fuit exercitus, vltra id, quod fuerat Henrici opera iuſtrati, classib⁹ explorare. Peruenit tandem regnum ad Ioan⁹ nem Alfonsi filiū, qui tanto studio, tantisq; sumptibus huic negotio instituit, vt nostre classes illius aūspicio maximam partē Aethiopie perlustrarent, eoq; perueniret, quò viri doctissimi olim suspicati sunt, fieri nō posse, vt quisquam penetraret. Neq; fuit contentus illius regionis cognitione, quæ aequinoctiali circulo subiecta est, sic enim appellant Astrologi illū cælestis plaga terrena, qui signiferum orbem in partes aequales diuidit: eo, quod vbi Sol eam cæli partem attingit, aequinoctium fiat) sed effecit, vt nostri longius prouecti, vltra illam regionem, in qua ab extremo ex Australi parte Solis conuersio sit, incognitas terras latissimè perlustrarent. Itaque fuit illis necesse, cūm essem̄t à conspectu Septentrionis remotissimi, ut alia sydera in celo notarēt Septentrioni contraria, ad quæ cursum dirigerent. Sic autem cūm illud certamen fuisset institutum, vt quilibet alium nauigationis longitudine superaret, vt vltra terminum, quem reliqui attigerant, perueniret; factum est, vt incidenter in promontorium, quo nullū rium bone vñquam maius in terris apparuit. A parte namque, quæ spei inuenit, spectat ad occasum Solis, latus illius incipiens, in Autum, eiusdem adeo longo traectu procurrit, vt ultimus illius terminus ab aequinoctiali plaga gradus circiter triginta quinque distet. Gradum appellat Astrologi Latini trecentesimam & sexagesimam quamq; partem earum, in quas

In quas omnes cæli atque terrarum plagas tribuunt. Ab aequinoctiali verò regione ad sinum, ex quo promontorium inchoatur, Septentrionem versus, quatuor citat gradus intersunt. Hi triginta & nouem gradus efficiunt supra duo millia & leptingenta miliaria. Hæc est illius terra, quæ promontorium efficit, longitudo. Ab Ortu verò latus illius multò longius est. In eo vero flectendo, nostri eiusmodi tempestatisbus iactati & afflictati sunt, vt saepe numerò omnem spem salutis abijerent. Quo factum est, vt tormentosum illud promontorium appellarent. Tormenta enim apud nos, est idem, quod tempestas aduersa. Flexu promontorij huius explorato, reuersi sunt. Cūm autem Ioanni huius promontorij situm & longitudinem demonstrarent, tāta letitia affectus est, vt exultaret esse sibi iam adiun̄t, in Indiam patefactum: & quasi felicis euentus augurio cōmororū, promontorium illud, Bonæ speci, non minare iussit. Homines interim partim Hebreos, par. res in Aet. tim Christianos, quos industrios & sagaces esse cognoverat, Alexandria misit, qui indē in Aethiopiam, quæ supra Aegyptū est, se conserrent, indē in Indiam nauigarent, vt qua ratione commodius ille cursus, post illum promontorij flexum, in Indiam confici posset, ab hominibus peritis intelligerent. Classem præterea pa. arc iussit, quæ posset iter illud, quod tanto opere explorare cupiebat, haberi. Hos interim tantos Ioannis conatus, mors oppressit: qui tamen cum Regni patrimonio, hanc etiam nauigationis explorandæ, imperij que propagandi curam Emmanuel quasi hereditariam reliquit. Multi fuere ex illis, quos Emmanuel in consilium adhibere consueuerat, qui cum ab ea co. nis Indice gitatione conarentur abducere. Dicabant enim, spem diffusio. incertam esse, pericula certa & ingentia: nauigationem fore difficillima, Indiamque esse à nostris sedibus maxima regionum longinquitate distantem: fierique non posse, vt tam immissi laboris fructus damna, quæ erant in tam periculoſo itinere facienda, compensaret. Cogitaret præterea, sibi cū Aegypti Imperatore, quem Sultā,

Sultānum appellabant, qui plurimum in Orientē p̄terat, esse dimicandum. Deinde si res ex animi sententia procederet, esse illi grauem iniuidiam apud Christiā nos principes cum magno discrimine subeundam. Si gloriam quæreret satis magnam gloriam ex Africano bello, si in id totis viribus incumbere vellet, paratam esse. Si vtilitatem sequeretur vtilitates innumerabiles ex illis Aethiopicis partibus, quas partim imperio subiectas, partim foedere deuinctas habebat, percipi posse. Hæc & alia multa dicebantur à Consiliarijs, quæ tamē Regem ab instituto auertere minimè potuerunt. Videbat enim eiusmodi consilijs nūquam Henrici aut Ioannis mentem prohiberi potuisse, quod minus iter illud in fluctibus aperirent, ex quo tam multæ Lusitanæ rebus vtilitates illa tæ fuerant. Intelligebat præterea, diffidentiam esse comitem animi pusilli & angusti: spem verò maximam perpetuò cum animi ingentis altitudine atque singulari virtute coniunctam. Itaque maluit fortium Principum exempla, quibus erat coniunctissimum, imitari, quām hominibus nimis cautis, omnianque pericula metueatib. assentiri. Mouebatur præterea augurio quodam à Ioannis mente & consilio duto, quo illum iuuenem admonuerat, vt pro virtutis insigni, quod regijs insignibus adiutigeret, sphæram, in qua sunt cælestis regionis circuli descripti, gestaret. In quo quidem portendebat futurum, vt Emmanuelis, quem iam vt hæredem intuebatur, operâ incognita sydera, vltimæque Solis orientis & occidentis regiones ad nostrorum hominum cognitionem cum maximo fructu, & nominis sempiterni gloria peruenirent. Postremò ardens studium, quo tenetebatur, Christianæ religiosam amplificandæ, cum hominibus timidis auscultare nullo modo sinebat. Fernandum igitur Laurentium, Vascon Ga virum impigrum, & authoritate non mediocri prædicta, primus tum, accersit, ciique, vt classem, quām celerrimè possit, Indice clas ornat, & omnibus rebus instruat, præscribit. Vasconis Prefectus præterea Gamam, hominem nobilem, & singulari animi robore præditum, cui multum fidebat, cuocariu bet